Que a esté cause que lesdiets marchands des Pays-Bas sont venus à recours vers Sa Majesté et nous comme Régente, ayans à cest effect présenté diverses requestes pour povoir joyr de l'effect desdiets traités, comme aussi ont fait les Estats de Flandres, ceulx de Hollande et autres pays, se plaindans uniformément comme les traictés d'entre le Roy et ladiete Royne estoient manifestement violés et anéantis par la forme et manière que dessus : requérant qu'il y fût donné promptement quelque remède convenable.

Et cognoissant par nous la justice de leursdietes requestes, pour acquit de nostre charge, cu regard au lieu que tenons, vous avons envoyé exprès vers ladiete dame Royne, pour luy remonstrer toutes et chascunes les choses avantdictes, et la requérir partant que incontinent et sans dilay elle y veuille donner vray ordre et remède convenable selon la forme et teneur desdiets traités en faisant partant lever et oster tous troubles et empeschemens contraires à ladiete liberté et franchise, commandant

et ordonnant en oultre que tout ce qui a esté fait, attenté et innové contre lesdiets entrecours, soit par exactions indeues, statuts contraires à la liberté du commerce, deu aux subjects de Sa Majesté, foulles, vexations, compositions ou volleries passées, soient réparées et restablies, et les choses réintégréés et restituées au premier estat, et que par tous et chascuns, soient officiers, tollenaires ou autres, ayans exigé, prins et levé plus que l'accoustumé, soit rendu et restitué aux subjects de Sadiete Majesté, selon la déclaration et vériffication que chascun intéressé sçaura monstrer et faire apparoir, pugnissant, pour exemple et à terreur des autres, les contrevenans comme infracteurs et violateurs d'iceulx traitetés de paix et entrecours. Et que pour l'advenir la liberté de négociation soit laissée entièrement aux deux subjects, comme il a esté par le passé, sans souffrir y estre donné aucun empeschement, directement ou indirectement, mectant en oultre grosses paynes, tant corporelles que pécuniaires, contre ceulx qui exigent indeuement ou feront autres torts ausdiets marchans, mariniers et subjects, lesquels seront pugniz et corrigés comme larrons publicques et violateurs de paix, selon que diet est.

Et comme il n'est chose qui puist mieulx maintenir amitié, voisinance, intelligence et mutuel commerce et négociation d'un pays avec l'autre, que égalité et reigle commune, soubz mesmes loix, privilèges et statuts, vous luy direz que telle est l'intention de Sa Majesté et d'ainsi en user, et que, si autrement les subjects de Sa Majesté sont traitetés audiet Angleterre, que icelle, pour l'obligation qu'elle a à ses bons subjects de par deçà, ne pourroit laisser d'user de mesmes allendroit desdiets Anglois, combien que ce seroit à son bien grand regret, pour le désir que l'on a à l'entretènement d'iceulx entrecours et bonne voisinance.